gener veritatē attēdite. a Si nos hodie diu dicamur. i. ad iudiciū trahimur vt malefactores et accipit hic si p quia: qz sic traherant. b In bñfacto hois infirmi. i. p bñficio curatiōis ei'. c Horū sit omib' rē. qz in noie iesu xpi naqare ni quē vos crucifixistis: p milites p fids. r hoc ex inuidia r nequitia vra. d Quē de' suscita uit a mortuis. ex sua omipotētia. e In hoc. i. in fide ipsius. f Iste astat corā vobis san' vt re r nō fite. p r inducit scripturā ad ppositū: q h' p s. cxvij. d. g Hic ē lapis rē. q de rpo intelligit ad lram: sicut ibidē declarauit p docto res hebraicos et latinos: q enī lapis xps d: in scriptura veteris testamenti. ptz Dañ. ij. Lapis autē q p cuserat statuā: factus est magn' r imple uit vninersaz terrā: qd ad lram exponit de xpo a doctoib' hebreis r latinis. h Reprobatus est a vobis edificatib'. i. a vobis sacerdotibus r legis doctoibus ad quoz officū spectat edifica re populū in fide r morib'. i Qui fact' est in caput anguli. cōiungēs iudeos r gentiles tanqz duos parietes in vna ecclesiam. ppter qd dicit Job. x. Alias oues habeo que nō sunt ex boue li: r illas oportet me adducere: r fiet vnuz ouile et vnus pastor. k Et nō est in alio aliq. i. p ali quē aliū. l Salus. qz ipse ē mediator dei et ho minū. m Hec enī nomē aliud est sub celo. rē i. res signata p nomē saluatoris nō est data alteri homini: soli enī rpo datū est q sit deus et hō. n Vidētes autē. Hic p r ponit sup petri rñho nem sacerdotū collaris. r pmo ponit collaris actus. sed effect'. ibi: Et vocātes rē. Circa p mū dicit: Vidētes autē petri pstantiā r iohānis: qz i nullo stupebāt nec terrebant. o Cōperto q hoies essent sine lris. i. carēs scia acquilisa et tm allegabāt scripturā: vt visus est. p Idote. i. simplices r parue industrie. q Admiraban tur. eo q ignorabant causam. i. spū sancti vncio nē q docet de omib'. i. Job. ij. r Et cognosce bant eos qm cū iesu fuerāt. q frequēter p dīcaue rat in tēplo r apli erant cū eo. s Hoim qz vi dentes stantē cū eis. pfecte curati ab eis. t Nihil poterāt p tradicere. qz dicere nō pote rant q ali' esset hō ab illo claudo p dīcto: nec q nō esset curatus vere r pfecte: qz vtrūqz falsum apparebat manifeste. v Iusserūt autē eos so ras extra cōciliū secedere: vt in eoz absentia pos sent melius pferre. r Quid faciēm' hoibus istis: q dicāt: nō possum' eos ad mortem vel ad carcerē p demnare. r causa subdit: y Qm q dem notū signū. i. miraculū. z Factū ē per. r sic interficiendo vel detinendo eos p citabimus torū populū ptra nos. Si querat: cur non credi derūt ex q signū tā manifeste viderūt. dīcēdū q malicia eoz excecavit eos. p p qd factū illō ar tribuebāt x tute demonū: sic r facta xpi Matth. xij. In beelzebub principe demonioz enit de monia. a Sed ne amplius diuulgetur in pop ulū cōminemur eis. p cipiēdo sub pena mort'. b Ne vltra loquan' in noie h. a. naqareno. c Alii hominū. iudeo vel gentili. d Et vo cātes. Hic p r ponit collatiōis effectus q est p r f. s. e hibitio ex parte sacerdotū. cū d: e Denūcia uerūt rē. r ptz rōnalis rñsio aploz. cū subdit: f Si iustum est in conspectu dei vos pot' au dire qz deum iudicate. quasi dicāt: nō potestis hoc dicere cū nullā auctoritatē habeatis p cipiē di nisi ab eo. ideo. pcludunt: g Hō enī possu mus. licite. h Que vidimus. i. xpi miracula eius resurrectionē r ascensionē. l Et audiuim us. ipsū venturū ad iudiciū. r h ab angelis. vt ptz. s. ca. j. k Hō loqui. maxime cū p ceper rit nobis hoc testificari. s. j. et Luc. vlti. l At illi cōminantes dimiserūt eos. et subdit causa: Hō inuenientes quō punirēt eos ppter populū: ex q ptz q repressi fuerunt ab hac punitiōe hūano timore tm. m Quia oēs clarifica bāt id qd factū fuerat. cōfiteātes hoc esse factum

† Bar. 21. d
 Bar. 12. a
 Luc. 20. c
 1. Pet. 2. b

† 75. f

† 75. e

† 75. e

Blo.ordi. Actus apostolorum Ca. III Nico. delyra

Et omnibus voluntas erat et una: quod visus hodie gerit: ceteri electi in multiplici locutione unum corde et intentione concordati domino famulantur: reprobi diabolo servientes diversa mente et pugnaci inter se studio et certamine agitantur.

Erant autem unum. Be. Qui mundum reliquerant non de nobilitate generis glorianes se alijs preferbant sicut unum eiusdemque matris ecclesie visceribus editi: eodem fratribus amore gaudebant. Be. Conuenit hic locus et quod dicitur: quia qui spiritu sancto acceptant linguas omnes loquuntur: adunatio linguarum erat presertim quod ecclesia per spiritum sanctum in diversis nationibus et linguis unum cor et animam erat habitura: non ei oes credentes loquuntur omnibus linguis sed diuersarum linguarum adunatio in fide christi indicabat: quod unum dominus: unum baptismus: una fides. Be. Nec quisquam eorum virutes quas possident inuisit non suas iudicant esse: sed eorum quod utilitati dispensant. Comunia. Be. grece cetera. An cenobite. i. coeteri viventes. Cenobia habitacula eorum. Be. Qui ita vivunt ut sint oia communia domino: cenobite vocantur quia vitam sancti seculi imitant: ubi oia communia: quod de omnia est in omnibus: et quod ibi summa pax et securitas civitas in quo typus huius vite precessit hierusalem. d. Reddebant apo. Be. Discernit ordinem doctorum et auditorum. Nam multitudo credentium rebus temporalibus spiritibus: copula charitatis inuicem iungebantur. Apostoli vero virtute fulgentes: mysteria christi pandebant. e. Joseph. Ra. Zuctus barnabas filius consolationis interpretatur: auctus incrementum et perfectum spiritualis boni. Be. Hunc puto esse barnabam: qui cum paulo gentium apostolus ordinatus est. f. Barnabas. Be. Quidam arbitrantur collegam pauli cum potius fuisse: de quo cum matthia foris missa esse minus intuetur: quod hic barnabas: ille barnabas appellatur: et hic filius consolationis: ille filius quietis interpretatur. g. Quod est interpretatum fili: co. Abicimus scriptura noia rerum vel personarum cum interpretatione ponit sensum sacratione eiusdem inesse significat. Merito filius consolationis vocatur qui spiritibus sentibus spe futuroz se consolatur. Nam et spiritu sanctus id paraclytus vocatur: quod in mundo pressuram habentibus infusione sui paraclytus sim. i. consolatione tribuit: sicut etiam petrus propter gratiam spiritus bariona. i. filii: colubus vocatur est. h. Filius co. Ra. Vel propter elemosinam quam pauperes consolatur. e. Vel propter mercedem consolationis quam meruit a deo accipere. Vel quod dignus habitus est: quod iuda consolaretur apostolos. Be. Vir autem

Nec quisquam eorum quod possidebat: aliquid suum esse dicebat. sibi vel sue familie appropriando. et ex hac congregatione habuit ortum omnis religio. b. Et virtute magna. in signis et prodigijs virtute divina factis. c. Reddebant apostoli testimonium divinis miraculis confirmatum. d. Et gratia magna erat in omnibus illis. i. gratia dei ad seipos et oim ipsoz adinuitee id subdit: e. Reg enim quisquam egens erat in illis. et subdit: ca. f. Quotquot enim possessores agrorum etc. et patet ista. g. Joseph autem. dicitur enim ponit exemplum in speciali ista conuentione sociali. et diuidit in duas partes. in partem principalem et incidentalem: que incipit in principio ca. sequentis. Circa primum dicitur: Joseph autem cognouit eum barnabas. Iste est in libro illustrum viro qui fuit ille qui cum paulo vocatur: fuit ad apostolatam. ut habet. f. xij. Et fuit alius ab illo ioseph qui cum matthia accepit sortes. s. i. ca. ut dicitur in historia scholastica. et h. videtur verum: quod ille cognouit eum barnabas: iste vero barnabas: et quod ille fuit filius alphi et sic de galilea oriundus: iste vero de cyprius. i. de cyprio narus. dicitur enim genere lenites de qua tribu non videtur fuisse alpheus. h. Tu haberet agrum vendidit eum. i. et leuite non haberet agrum in iudea: tu poterat habere in alia terra: pariter autem istius tpe antiochi vel alteri tyranni fuerant ad insulam cypri translati ubi agrum licite poterat habere et eos vendere. i. Et attulit precium. integrum nihil sibi retinendo. k. Et posuit ante pedes apostolorum. ut inde videretur communitati sui dispositionem eorum. Ca. III

Moraliter. ad populum supuenerunt sacerdotes etc. Per istos qui petrus et iohannes conati sunt ad predicatioem nominis christi simpliciter impedire: significat infideles et mali christiani qui nituntur predicatores ecclesie ad predicatioem veritatis suis persecutioibus perturbare. y. Tunc repletus spiritu sancto petrus dixit ad eos principes populi etc. per hoc autem quod ipse malum gnates confudit. primo pro opus diuine virtutis cui nullatenus resistendum. d. b. Si nos hodie iudicamur in beneficio ho. infir. etc. sedo pro sacre scripture testimonium d. de xpo. h. Sic est lapis qui repro. est a xpo vobis edificatus. etc. cui scripture contradicere non poterat. cum apud eos esset autentica: significat quod ipugnatorez veritatis catholice futandi sunt a predicatozibus et doctoribus ecclesie. pmo pro opa christosa que sunt ex dei gratia. sedo pro sacra scriptura diuinitus reuelata. Et h. duplici modo legitur beatus dominus in albigentium partibus hereticos futatus: et alij plures doctores sancti legunt in alijs partibus mundi filia fecisse: et dimissi aut venerunt ad suos et annuclauerunt eis ista ad eos prin. sacer. et se. dixit sent. quod cum fidelibus deuotis conferendum est quod agendum sit contra ipugnatorez veritatis: et quoniam optimus remedijs um est in hoc ut pmo ad auxilium diuini recurat. id subdit: t. Qui cum audissent unanimiter leuauerunt vocem etc. Et quoniam eorum deprecatio pro christi gloria declaranda erat. s. pro opa miraculosa ut patet in lra. id fuit a domino exaudita. ideo subdit postea: t. Et cum orassent mori est locus in quo erant congregati. per motum enim terre significatum fuit quod terre ne potestates essent christi fidei subiugade. x. Multitudinis autem credentium erat cor unum etc. quibus aut ois christiani debeant charitate vniri: specialiter tamen viri religiosi. nam religionum institutio ortum habuit ex hoc loco: et adhuc specialiter vniri debet charitate fraterna qui sunt de religione vna ut sic eorum sit cor unum et anima vna. Et quoniam in moralibus magis mouet exempla que verba id ponit hic vnus propter plari cum dicitur: g. Joseph autem cognouit eum barnabas etc. Joseph autem interpretatur accrescens pro quod significat quod ois religioe ingrediens debet eaz ingredi firmo proposito spiritualiter proficiendi. Barnabas interpretatur filius quietis vel consolationis. nam religionem ingrediens et ibi proficiens consolatus est de statu suo. et sicut alij fratres consolati sunt de ipso. Dicit etiam cyprius genere. Cyprius autem interpretatur: quod bonus religiosus debet esse merens pro peccatoz suoz expiatione et pro celestis glie dilatioe. h. Tu haberet agrum vendidit eum. nam religiois professione non facit nisi expropriatum. i. Et attulit precium. scz totum. k. Et posuit ante pedes apostolorum. nam de hoc debet dispensari per ordinem nationem superiorum. In ca. liij. vbi dicitur in postilla: Si enim petrus sic ei respondisset spem recipiendi aliquid ab eis: sibi non dedisset etc.

Additio. Licet petrus in sua responsione non dedisset spem claudendo illi hoc sequitur quod claudus ille non sperasset se aliquid ab eis recepturum. chanaan enim licet audisset a domino: non est bonum sumere panem filiorum et mittere eam: quibus verbis christus nullam ei dabat spem impetrandi petri onem suam: nihilominus illa tanquam sperans aliquid recipere persistebat in supplicatione: ut patet Matth. xv. vnde similiter posset in proposito dicitur: ideo glorioliter linearis in suo vigore stare videtur.

III Nico. delyra

omni virtute. et subdit: ceteri electi in multiplici locutione unum corde et intentione concordati domino famulantur: reprobi diabolo servientes diversa mente et pugnaci inter se studio et certamine agitantur. Erant autem unum. Qui mundum reliquerant non de nobilitate generis glorianes se alijs preferbant sicut unum eiusdemque matris ecclesie visceribus editi: eodem fratribus amore gaudebant. Conuenit hic locus et quod dicitur: quia qui spiritu sancto acceptant linguas omnes loquuntur: adunatio linguarum erat presertim quod ecclesia per spiritum sanctum in diversis nationibus et linguis unum cor et animam erat habitura: non ei oes credentes loquuntur omnibus linguis sed diuersarum linguarum adunatio in fide christi indicabat: quod unum dominus: unum baptismus: una fides. Nec quisquam eorum virutes quas possident inuisit non suas iudicant esse: sed eorum quod utilitati dispensant. Comunia. grece cetera. An cenobite. i. coeteri viventes. Cenobia habitacula eorum. Qui ita vivunt ut sint oia communia domino: cenobite vocantur quia vitam sancti seculi imitant: ubi oia communia: quod de omnia est in omnibus: et quod ibi summa pax et securitas civitas in quo typus huius vite precessit hierusalem. Reddebant apo. Discernit ordinem doctorum et auditorum. Nam multitudo credentium rebus temporalibus spiritibus: copula charitatis inuicem iungebantur. Apostoli vero virtute fulgentes: mysteria christi pandebant. e. Joseph. Ra. Zuctus barnabas filius consolationis interpretatur: auctus incrementum et perfectum spiritualis boni. Be. Hunc puto esse barnabam: qui cum paulo gentium apostolus ordinatus est. f. Barnabas. Be. Quidam arbitrantur collegam pauli cum potius fuisse: de quo cum matthia foris missa esse minus intuetur: quod hic barnabas: ille barnabas appellatur: et hic filius consolationis: ille filius quietis interpretatur. g. Quod est interpretatum fili: co. Abicimus scriptura noia rerum vel personarum cum interpretatione ponit sensum sacratione eiusdem inesse significat. Merito filius consolationis vocatur qui spiritibus sentibus spe futuroz se consolatur. Nam et spiritu sanctus id paraclytus vocatur: quod in mundo pressuram habentibus infusione sui paraclytus sim. i. consolatione tribuit: sicut etiam petrus propter gratiam spiritus bariona. i. filii: colubus vocatur est. h. Filius co. Ra. Vel propter elemosinam quam pauperes consolatur. e. Vel propter mercedem consolationis quam meruit a deo accipere. Vel quod dignus habitus est: quod iuda consolaretur apostolos. Be. Vir autem